1ЙЩЧ »
Нижнетуринский городской округ

Свердловская область

Муниципальное автономное общеобразовательное учреждение

«Нижнетуринская гимназия»

П РИ КА З

29.09.2021 № 223
Нижняя Тура

Об организации питания

В соответствии с Федеральным законом от 24.07.1998 № 124-ФЗ «Об основных
гарантиях прав ребенка в Российской Федерации», постановлением Правительства
Свердловской области от 05.03.2014 № 146-ПП «Об обеспечении питанием обучающихся
по очной форме обучения в государственных общеобразовательных организациях
Свердловской области, муниципальных общеобразовательных организациях,
расположенных на территории Свердловской области, обособленных структурных
подразделениях государственных организаций Свердловской области и частных
общеобразовательных организациях имеющих государственную аккредитацию по
основным общеобразовательным программам, расположенных на территории
Свердловской области» (в редакции от 04.10.2018 N 653-ПП, от 30.07.2020 N 515 ПП, от
03.12.2020 N 893-ПП), с постановлением Правительства Свердловской области от
03.09.2020 № 621-ПП «Об организации горячего питания обучающихся, получающих
начальное общее образование в государственных организациях Свердловской области и
муниципальных общеобразовательных организациях, расположенных на территории
Свердловской области», а постановлением Правительства Свердловской области от
19.12.2019 № 920-ПП «Об утверждении государственной программы Свердловской
области «Развитие системы образования и реализация молодежной политики в
Свердловской области до 2025 года» (ред. от 26.08.2021), постановлением Главного
санитарного врача Российской Федерации от 27.10.2020 № 32 «Об утверждении
санитарно-эпидемиологических правил и норм СанПиН 2.3/2.4.3590-20 «Санитарно-
эпидемиологические требования к организации общественного питания», и приказа
управление образования администрации Нижнетуринского городского округа от
29.09.2021 № 181 «Об организации питания учащихся общеобразовательных учреждений
Нижнетуринского городского округа», а также в целях обеспечения полноценным и
качественным питанием учащихся,

ПРИКАЗЫВАЮ:
1. Соколовой Ю.А. -  заместителю директора по АХЧ - организовать питание

учащихся 5 раз в неделю (в соответствии с учебным планом) с 01.10.2021 года:
1.1. Учащимся начальных классов (за исключением категорий перечисленных в

подпункте 1.2 данного приказа):
1) горячих обедов стоимостью не более 100,00 рублей в день на одного человека, из них:

- не более 65,12 рубля за счет иных межбюджетных трансфертов из областного бюджета
на приобретение набора продуктов питания на одного человека;
- расходы, связанные с затратами по организации горячего питания (транспортные
расходы, расходы на оплату труда работников столовых и другие расходы, включаемые в
торговую наценку) за счет средств областного бюджета;
2) горячих завтраков стоимостью не более 70,00 рублей в день на одного человека за счет
родительской платы;

1.2. Обучающимся начальных классов с ограниченными возможностями здоровья,
в том числе детям-инвалидам двухразового питания: горячих завтраков стоимостью не
более 70,00 рублей за счет средств областного бюджета и горячих обедов стоимостью не
более 100,00 рублей в день на одного человека, из расчета:

- 65,12 рублей за счет иных межбюджетных трансфертов из областного бюджета на
приобретение набора продуктов питания на одного человека;

- расходы, связанные с затратами по организации горячего питания (транспортные
расходы, расходы на оплату труда работников столовых и другие расходы, включаемые в
торговую наценку) за счет средств областного бюджета;

1.3. Учащимся 5-11 классов (за исключением категорий перечисленных в
подпункте 1.4 данного приказа) бесплатных горячих обедов за счет субсидий из
областного бюджета стоимостью не более 110,00 рублей в день на одного человека из
числа:
- детей сирот (в соответствии с постановлениями администрации Нижнетуринского
городского округа или приказами по территориальному отраслевому исполнительному
органу государственной власти Свердловской области -  Управлению социальной
политики Министерства социальной политики Свердловской области);
- детей, оставшихся без попечения родителей (в соответствии с постановлениями
администрации Нижнетуринского городского округа или приказами по территориальному
отраслевому исполнительному органу государственной власти Свердловской области -
Управлению социальной политики Министерства социальной политики Свердловской
области);
- детей из семей, имеющих среднедушевой доход ниже величины прожиточного
минимума, установленного в Свердловской области (в соответствии с Соглашением об
информационном взаимодействии с Управлением социальной политики Министерства
социальной политики Свердловской области по городу Нижняя Тура и справкой о
среднедушевом доходе семьи, выданной Управлением социальной политики
Министерства социальной политики Свердловской области);
- детей из многодетных семей: трое и более в семье (в соответствии с удостоверением
многодетной семьи);

1.4. Обучающимся 5-11 классов с ограниченными возможностями здоровья, в том
числе детям-инвалидам двухразового питания за счет субсидий из областного бюджета:

- завтраков стоимостью не более 70,00 рублей и обедов стоимостью не более 110,00
рублей в день на одного человека;

1.5. Учащимся 5-11 классов (за исключением категорий перечисленных в данном
приказе) горячих обедов стоимостью не более 110,00 рублей в день на одного человека
или завтрака стоимостью не более 70,00 рублей в день на одного человека за счет
родительской платы.

2. Индивидуальному предпринимателю Килиной Елене Юрьевне, осуществляющей
организацию питания:

2.1. Предусмотреть витаминизацию пищи, применение йодированной соли и хлеба,
обогащенного витаминами;

2.2. Не менее 1 раз в неделю включать в меню кисломолочную продукцию,
обогащенную бифидобактериями;

2.3. Осваивать прогрессивные формы обслуживания, новые технологии.
3. Соколовой Ю.А. -  заместителю директора по АХЧ, совместно с ИП Килиной

Е.Ю.:

3.1. Осуществлять предоставление бесплатного питания учащимся за счет
бюджетных средств, исходя из фактического посещения учащимися образовательного
учреждения;

3.2. Принять необходимые меры для работы школьных столовых, в том числе
соблюдения санитарно-эпидемиологических правил и ведения нормативно­
технологической документации;

3.3. При составлении меню руководствоваться нормами в соответствии с
постановлением Главного санитарного врача Российской Федерации от 27.10.2020 № 32
«Об утверждении санитарно-эпидемиологических правил и норм СанПиН 2.3/2.4.3590-20
«Санитарно-эпидемиологические требования к организации общественного питания»;

4. Соколовой Ю.А. -  заместителю директора по АХЧ ежемесячно, в срок до 2
числа, представлять в муниципальное казенное учреждение «Централизованная
бухгалтерия образовательных учреждений», отчет по организации питания учащихся.

5. Сазановой Н.В. -  заместителю директора по УВР и классным руководителям 1-
11 классов продолжить организационно-разъяснительную работу с родителями о
необходимости полноценного и качественного питания учащихся;

5.1. Организовать проведение контрольных мероприятий с привлечением
родительских комитетов с составлением актов не реже одного раза в квартал;

6. Приказ МАОУ «НТГ» от 01.09.2021 № 197 «Об организации питания учащихся»
считать утратившим силу.

7. Контроль за исполнением приказа оставляю за собой.

Каркашевич О.В.